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PER MIRATIMIN E KALENDARIT PER PROCEDURAT E APLIKIMIT DHE TE

REGJISTRIMIT NEINSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE, PER VITIN AKADEMIK

2026-2027

Ne mbeshtetje te ligjit nr. 80/2015, date 22.07.2015, “Per arsimin e lai'te dhe kerkimin shkencor ne

institucionet e arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise”, te vendimit nr. 436, date 03.06.2020, te

Keshillit te Ministrave “Per percalctimin e kriterit te notes mesatare per pranimin e kandidateve ne
programet e studimeve te ciklit te pare dhe ne programet e integruara te studimeve te ciklit te dyte,
ose transferimin e studimeve ne vitet e ndennjetme te ketyre programeve, ne institucionet e arsimit
telarte, per vitinakademik 2020-2021 dhe 2021-2022 e ne vijim”, indryshuar dheteudhezimitnr.l2,

date 30.06.2023, “Per procedurat e aplikimit dhe te regjistrimit ne institucionet e arsimit te larte”, i

ndryshuar.

URDHEROJ

1. Miratimin e kalendarit “Per procedurat e aplikimit dhe te regj istrimit ne institucionet e arsimit te larte

per vitin akademik 2026 - 2027”, sipas shtojces nr. 1, bashkelidliur ketij urdhri dhe pjese perberese
e tij.

2. Ngarkohenper zbatimin e ketij urdhri Qendra e Sherbimeve Arsimore, QendraNderinstitucionale

e Rxjetit Akademik Shqiptar, Agjencia Kombetare e Arsimit Pai'auniversitar, Drejtorite Rajonale
te Arsimit Parauniversitar dhe Zyrat Vendore te Arsimit Parauniversitar dhe institucionet e arsimit

te larte.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

Per Qendren e Sherbimeve Arsimore Per Qendren Nderinstitucionale

teRrjetit Akademik Shqiptar
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SHTOJCANR. 1

irTWjw.

Kreu tl

Procedurat e Aplikimit dhe regjistrimit te Kandidatcve ne Programet c Studimeve me
Karakter Profesional, ne Programet c Studimeve te Giklit te Pare dhe he Programet e
Ihtegruara te Studimeve te Ciklit te Dyte

A. Procedurat e aplikimit. Raundi i pare

A. Procedurat e aplikimit

Raundi i pare, pika 4
Kandidatet, perpara aplikimit per zgjedhjen e
preferencave ne portalin e aplikimit universitar, kryejne
pagesen e tarifes se aplikimit ne vleren 2000 (dy mije)
leke, ne zyrat e Postes Shqiptare apo ne bankat e nivelit
te dyte, nepermjet futures per arketim, te cilen e

shkarkojne ne portalin U-Albania. Pagesa kryhet deri ne

24 korrik 2026. Pas dorezimit te mandatit te pageses,

sekretarite e shkollave konfirmojne pagesen e kryer
brenda dates 25 korrik 2026, ne portalin U-Albania.

A. Procedurat e aplikimit
Raundi i pare, pika 5

Ne periudhen 27 korrik - 01 gusht 2026, kandidatet qe

duan te ndjekin studimet ne lAL, perfshire edhe

kandidatet qe kane perfunduar arsimin e mesem te larte
jashte vendit, pas pageses se tarifes se aplikimit, do te

aplikojne ne portalin U-Albania nepermjet formularit
online te aplikimit, mbi bazen e notes mesatare sipas
vendimit perkates te Keshillit te Ministrave per kriterin e

notes mesatare dhe kritereve te tjera te percaktuara nga

lAL, duke zgjedhur deri ne 10 (dhjete) programe
studimi nga lista e programeve te studimit qe ofrohen
nga lAL, per vitin akademik perkates.

B. Percjellja e te Dhenave dhe Rezultateve, Procesi i Perllogaritjes se Pikeve dhe
Publikimi i Listave te Kandidateve, Raundi i Parc

B. Percjellja e te Dhenave dhe

Rezultateve, Procesi i Perllogaritjes
se Pikeve dhe Publikimi i Listave te

Brenda dates 1 Korrik 2026 QSPIA i percjell RASH-it,
ne forme elektronike dhe zyrtarisht, listen e

maturanteve/kandidateve, qe kane aplikuar me formularet
Al/AlZ, sipas te dhenave te percaktuara ne piken 1, te

ki'eu II/B, te udhezimit nr.l2, date 30.06.2023, i
ndryshuar.

Brenda dates 20 korrik 2026, QSHA i percjell RASH-it,
ne forme elektronike dhe zyrtarisht, te dhenat per qdo

kandidat, sipas percaktimeve te pikes 2, te kreut II/B te

udhezimit nr. 12, date 30.06.2023, i ndryshuar.

Kandidateve

Raundi i pare, pika 1

B. Percjellja e te Dhenave dhe

Rezultateve, Procesi i Perllogaritjes
se Pikeve dhe Publikimi i Listave te

Kandidateve,

Raundi i pare, pika 2

B. Percjellja e te Dhenave dhe

Rezultateve, Procesi i Perllogaritjes
se Pikeve dhe Publikimi i Listave te

Kandidateve

Raundi i pare, pika 3

B. Percjellja e te Dhenave dhe
Rezultateve, Procesi i Perllogaritjes

Ne datat 4 gusht 2026, lAL qe zhvillojne
konkurse/testime pranimi, shkarkojne
nga portali U-Albania listen e kandidateve qe

konkurrojne ne programet perkatese te studimit.

Ne daten 05 gusht 2026, lAL-te qe zhvillojne
konkurse/testime pranimi, afishojne ne mjediset e tyre
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se Pikeve dhe Publikimi i Listave te

Kandidateve

Raiindi i pare, pika 4

dhe ne faqet zyrtare elektronike perkatese, listat e

kandidateve dhe daten e zhvillimit te konkursit. Ne

periudhen 06 - 20 gusht 2026 do te zlivillohen konkurset
e pranimit.

Ne daten 17 gusht 2026, lAL mund te shkarkojne nga

portali U“Albania, per 9do program studimi te ofruar nga

ana e tyre, te dhenat per 9do kandidat, sipas percaktimeve
te pikes 5, te kreut II/B, te udhezimit nr. 12, date
30.06.2023, i ndryshuar.

Brenda dates 21 gusht 2026, lAL, duke perfshire edhe

ato qe zhvillojne konkurse/testime, afishojne dhe

publikojne listat e renditjes se aplikanteve, duke perdorur
si element identifikimi vetem ID-ne e tyre te matures, ne

menyre qe te respektohen percaktimet e kuadrit ligjor per

mbrojtjen e te dhenave personale. Brenda dates 22 gusht

2026, lAL ngarkojne nje kopje elektronike te ketyre
listave ne portalin U-Albania.

pare

Ne datat 26 gusht deri 08 shtator 2026 (7 faza 48-
oreshe; 26-27; 28-29; 30-31; 01-02; 03-04; 05-06 dhe 07-

08), kandidatet, te cilet kane kiyer procesin e aplikimit ne

raundin e pare dhe jane shpallur fitues, mund te kryejne
procesin e regjistrimit, duke paraqitur dokumentacionin

perkates, ne sekretarite mesimore te lAL-ve, ne
programin e studimit ku deshirojne te vazhdojne
studimet.

B. Percjellja e te Dhenave dhe

Rezultateve, Procesi i Perllogaritjes
se Pikeve dhe Publikimi i Listave te

Kandidateve

Raundi i pare, pika 5

B. Percjellja e te Dhenave dhe

Rezultateve, Procesi i Perllogaritjes
se Pikeve dhe Publikimi i Listave te

Kandidateve

Raundi i pare, pika 7

C. Procesi i Regiistrimit, Raundi i

C. Procesi i Regjistrimit

Raundi i pare, pika 2

C. Procesi i Regjistrimit

Raundi i pare, pika 6
Ne rast se, pas 9do faze, konstatohen kuota te

paplotesuara, zhvendoset vija e kuqe ne liste dhe shpallen
fitues te rinj, te cilet regjistrohen vetem ne fazen

pasardhese. Keto faza vijojne deri ne plotesimin e
kuotave dhe perfundojne ne daten 08 shtator 2026.

Brenda dates 18 shtator 2026, RASH percjell ne QSHA

regjistrimet perfundimtare te raundit te pare bashke me

kuotat e paplotesuara, ne fonnat shkresor dhe elektronik
me te dhenat e percaktuara ne piken 7, kreu II/C te
udhezimit nr. 12, date 30.06.2023, i ndryshuar.

C. Procesi i Regjistrimit

Raundi i pare, pika 7

D. Procesi i Cre&iistrimit, Raundi i pare

D. Procesi i Qregjistrimit

Raundi i pare, pika 1
Kandidati, pasi ka here regjistrimin me dokumentacion
dhe ka nenshkruar ne regjistrin e lAL-se, ka te drejte te

Qregjistrohet ne datat 09 shtator 2026.

Sekretarite mesimore, ne perfundim te procesit te

9regjistrimit te kandidateve dhe dorezimit te

dokumentacionit, percjellin ne portalin U-Albania, listen

e kandidateve te 9regjistruar ne format elektronik brenda

dates 12 shtator 2026.

D. Procesi i Qregjistrimit

Raundi i pare, pika 2

E. Procesi i Ankimit, Raundi i pare

E. Procesi i Ankimit

Raundi i pare, pika 1

Kandidati ka te drejten e ankimimit ne lAL perkatese ne

daten 24 gusht 2026.

Faqe 3 nga11



E. Procesi i Ankimit

Raundi i pare, pika 2
lAL, pas perfundimit te afatit te aiikimimit dhe

shqyrtimit te ankesave, pasqyrojne ne format elektronik,
ne portalin U-Albania, me date 25 gusht 2026, vendimet
lidhur me ankimimet e aplikanteve.

Kandidati, pavaresisht paraqitjes se ankeses, nese eshte

shpallur fitues ne nje ose disa programe te tjera studimi,
mund te vijoje procedurat e regjistrimit. Nese ankesa
eshte pranuar, ata duhet te 9regjistrohet nga programi i

studimit (nese eshte regjistruar) dhe te regjistrohet ne

programin e studimit, ne te cilin eshte pranuar ankimi, ne

daten 11 shtator 2026.

E. Procesi i Ankimit

Raundi i pare, pika 3

E. Procesi i Ankimit,

Raundi i pare, pika 4
Kuotat e paplotesuara, ne perfundim te raundit te pare per

qdo program studimi, mund te pershtaten nga lAL-ja ne

programe te tjera studimi te te njejtit cikel, te ofruara

brenda se njejtes njesi kryesore, pa kaluar totalin e

kuotave per njesi kryesore. lAL njofton zyrtarisht MA

per vendimin e Senatit Akademik mbi pershtatjen e
kuotave te programit te studimit jo me vone se 3 (tri) dite

pune nga data e perfundimit te afatit per qregjistrim, per

raundin e pare. Pershtatja e kuotave te paplotesuara nga
lAL-te kryhet ne datat 09-11 shtator 2026 dhe brenda

kesaj periudhe njoftohet elektronikisht dhe zyrtarisht
Ministria e Arsimit. Ne rast se pershtatja e kuotave eshte

sipas percaktimeve ligjore MA njofton brenda dates 14

shtator 2026 lAL-te, RASH-in dhe QS?IA-ne, per
konfirmimin e pershtatjes se kuotave para fillimit te

periudhes se aplikimeve per raundin e dyte.

F. Procedurat e Aplikimit, Raundi i dyte

F. Procedurat e aplikimit

Raundi i dyte, pika 1
Ne periudhen 15 shtator - 17 shtator 2026, do te kryhet

procesi i aplikimit online per raundin e dyte ne Portalin
U-Albania.

F. Procedurat e aplikimit
Raundi i dyte, pika 2

Deri me date 11 shtator 2026, nga drejtorite e
institucioneve te arsimit te mesem te larte, per te gjithe

kandidatet qe kane aplikuar me formularin A1 dhe AIZ,
hidhen ne sistemin SMIP te dhenat e lidhura me

rezultatet e shkollimit te te gjitha viteve te arsimit te

mesem te larte.

F. Procedurat e aplikimit
Raundi i dyte, pika 4

Kandidatet, qe nuk kane aplikuar ne raundin e pare,
perpara aplikimit per zgjedhjen e preferencave ne

portalin e aplikimit universitar, kryejne pagesen e tarifes

se aplikimit ne vleren 2000 (dy mije) leke, ne zyrat e

Postes Shqiptare apo ne Bankat e Nivelit te Dyte,

nepermjet futures per arketim, te cilen e shkarkojne ne

portalin U-Albania. Kandidatet qe kane aplikuar ne
raundin e pare dhe do te riaplikojne ne raundin e dyte,
nuk duhet te kryejne pagesen e tarifes se aplikimit per
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kete raund. Pagesa kryhet deri me 17 shtator 2026. Pas

dorezimit te mandatit te pageses, sekretarite e shkollave
konfirmojne pagesen e kryer brenda dates 17 shtator

2026, ne portalin U-Albania.

F. Procedurat e aplikimit
Raundi i dyte, pika 6

Ne datat 21 - 23 shtator 2026, lAL-te, afishojne dhe
publikojne listat e renditjes se kandidateve, duke

perdorur si element identifikimi vetem ID-ne e tyre te

matures, ne menyre qe te respektohen percaktimet e

kuadrit ligjor per mbrojtjen e te dhenave personale.
Brenda dates 23 shtator 2026, lAL ngarkojne nje kopje
elektronike te ketyre listave ne portalin U-Albania.

G. Percjelija e te Dhenave dhe Rezultateve, Procesi i Perllogaritjes se Pikeve dhe
Publikimi i Listave te Kandidateve, Raundi i Dyte

G. Percjelija e te Dhenave dhe

Rezultateve, Procesi i Perllogaritjes
se Pikeve dhe Publikimi i Listave te

Brenda dates 11 shtator 2026, QSHA i percjell RASH-it,
ne forme elektronike dhe zyrtarisht, te dhenat per qdo

kandidat, te percaktuara ne piken 1, kreu II/G te
udhezimit nr.l2, date 30.06.2023, i ndryshuar.Kandidateve,

Raundi i dyte, pika 1

G. Percjelija e te Dhenave dhe

Rezultateve, Procesi i Perllogaritjes
se Pikeve dhe Publikimi i Listave te

Ne daten 18 shtator 2026, lAL shkarkojne nga portali U-

Albania, per 9do program studimi te ofruar nga ana e tyre

te dhenat e percaktuara ne piken 2, kreu II/G te udhezimit
nr.l2, date 30.06.2023, i ndryshuar.Kandidateve,

Raundi i dyte, pika 2

G. Percjelija e te Dhenave dhe

Rezultateve, Procesi i Perllogaritjes
se Pikeve dhe Publikimi i Listave te

Ne datat 21 - 23 shtator 2026, lAL afishojne dhe
publikojne listat e renditjes se kandidateve, duke

perdorur si element identifikimi vetem ID-ne e tyre, ne

menyre qe te respektohen percaktimet e kuadrit ligjor per

mbrojtjen e te dhenave personale. Brenda dates 23
shtator 2026, lAL ngarkojne nje kopje elektronike te
ketyre listave ne portalin U-Albania.

Kandidateve,

Raundi i dyte, pika 4

H. Procesi i Regjistrimit, Raundi i Dyte

H. Procesi i Regjistrimit

Raundi i dyte, pika 2
Ne datat 25 shtator deri 04 tetor 2026 (5 faza 48-oreshe;
25-26; 27-28; 29-30, 01-02 dhe 03-04), kandidatet qe
kane kryer procesin e aplikimit ne raundin e dyte dhe
jane shpallur fitues, kryejne procesin e regjistrimit prane
lAL, me dokumentacion ne sekretarite mesimore, ne

programin e studimit ku deshirojne te vazhdojne
studimet.

H. Procesi i Regjistrimit
Raundi i dyte, pika 7

Brenda dates 19 tetor 2026, RASH percjell ne QSHA, ne

format slikresor dhe elektronik , regjistrimet

perfundimtare te raundit te dyte, me te dhenat e
percaktuara ne piken 7, germa “H”, kreu II te udhezimit
nr.l2, date 30.06.2023, i ndryshuar.

1. Procesi i Creftjistrimit. Raundi i Dyte
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I. Procesi i Qregjistrimit

Raundi i dyte, pika 1
Kandidati, pasi ka here regjistrimin me dokumentacion
dhe ka nenshkruar ne regjister, ka te drejte te

^regjistrohet ne datat 5 tetor 2026.

I. Procesi i Qregjistrimit

Raundi i dyte, pika 2
Sekretarite mesimore, ne perfundim te procesit te
9regjistrimit te kandidateve dhe dorezimit te
dokumentacionit, percjellin ne portalin U-Albania, listen

e kandidateve te 9regjistmar ne format elektronik, brenda

dates 07 tetor 2026.

J. Procedura e Aplikimit dhe Regiistrimit te Kandidateve pas Raundit te Dyte

J. Procedura e Aplikimit dhe
Regjistrimit te Kandidateve te pas
Perfundimit te Raundit te Dyte, pika

Pas perfundimit te raundit te dyte lAL-te brenda dates 6

tetor 2026 percaktojne me vendim te Senatit Akademik,
programet e studimit qe nuk aktivizohen ne ate vit

akademik per shkak se nuk plotesojne numrin minimal te

studenteve te regjistruar per alctivizimin e programit,
sipas parashikimeve ne aktet e brendshme te lAL-ve.

Vendimi i njoftohet ministrise pergjegjese per arsimin,
QSHA-se dhe studenteve te regjistruar ne keto programe,

afishohet ne mjediset e tyre dhe publikohet ne faqen e

tyre zyrtare. Sekretarite mesimore kryejne 9regjistrimin e

ketyre studenteve ne datat 07 tetor 2026.

Kandidatet e 9regjistruar sipas pikes 1 dhe kandidatet qe

jane pjese c portalit U-AIbania qe rezultojne te pa
regjistruar ne asnje program studimi, kane te drejten e

regjistrimit ne programe studimi ku ka kuota te
paplotesuara ne te gjitha lAL-te, pavaresisht aplikimeve
ne raundet e meparslime, ne periudhen 08 - 21 tetor

2026. Sekretarite mesimore kryejne regjistrimin e ketyre

studenteve brenda dates 21 tetor 2026 ne portalin U-
Albania.

1

J. Procedura e Aplikimit dhe

Regjistrimit te Kandidateve te pas
Perfundimit te Raundit te Dyte, pika
2

J. Procedura e Aplikimit dhe

Regjistrimit te Kandidateve te pas
Perfundimit te Raundit te Dyte, pika

Brenda dates 14 nentor 2026, RASH percjell ne QSHA,
ne foimat shkresor dhe elektronik, regjistrimet
perfundimtare te raundit te dyte, me te dhenat e

percaktuara ne piken 3, germa “J”, kreu II te udhezimit
nr.l2, date 30.06.2023, i ndryshuai'.

3

Kreu IV, V, Vil, VII, VIIl, lV/6

Nr. Referenca ne Udhezint Afatet eperfundimit dhe datat e realizimit

KREU IV:

PROCEDURAT E PRANIMIT DHE TE REGJISTRIMIT TE KANDIDATEVE QE
APLIKOJNE PER TRANSFERIM TE STUDIMEVE DHE PER PROGRAM TE DYTE

STUDIMI, NE PROGRAMET E STUDIMEVE ME KARAKTER PROFESIONAL, NE

PROGRAMET E CIKLIT TE PARE TE STUDIMEVE, SI DHE NE PROGRAMET E

INTEGRUARA TE STUDIMEVE TE CIKLIT TE DYTE, NE INSTITUCIONET E

ARSIMIT TE LARTE

Kandidati qe kerkon te ndjeke studimet ne nje

program te dyte studimi apo te transferoje studimet,
ne programet e studimeve me karakter profesional, ne
programet e studimeve te ciklit te pare, si dhe neKreu IV, pika 11
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programet e integruara te studimeve te ciklit te dyte,
ka te drejte te aplikoje deri ne 5 (pese) programe
studimi prane institucioneve te arsimit te larte, ne
datat 01 -12 shtator 2026.

lAL-te shpallin ne vende te dukshme listat e
kandidateve qe kane aplikuar per transferim
studimesh dhe ato te kandidateve qe kane aplikuar
per program te dyte studimi, brenda dates 17 shtator
2026.2 Kreu IV, pika 10

Qdo aplikim per transferimin e studimeve dlie per
program te dyte studimi shqyrtohet nga komisioni i
ngritur per kete qellim nga lAL-ja brenda dates 23
shtator 2026.3 Kreu IV, pika 11

lAL-te, per 9do program studimi qe ofrojne,
publikojne listen me renditjen e kandidateve brenda
dates 24 shtator 2026.4 Kreu IV, pika 12

lAL-te shpallin listat perfundimtare me renditjen e
kandidateve, ne faqet elektronike zyrtare dhe ne
mjediset e tyre, brenda dates 26 shtator 2026.

Regjistrimi i kandidatit, i cili paraqitet personalisht
ose nepermjet personit te autorizuar prej tij kryhet
prane sekretarive mesimore ne datat 06 - 10 tetor

2026. Kuotat e paplotesuara plotesohen me
kandidatet e renditur sipas pikeve te fituara pas vijes
se kuqe ne liste, brenda dates 17 tetor 2026.

Kreu IV, pika 145

6 Kreu IV, pika 15

KREU V:

PROCEDURAT E APLIKIMIT DHE TE REGJISTRIMIT TE KANDIDATEVE NGA

REPUBLIKA E KOSOVES, KANDIDATEVE ME ORIGJINE SHQIPTARE NGA

MAQEDONIA E VERIUT, MALI IZI, PRESHEVA, MEDVEGJA DHE BUJANOVCI,

KANDIDATEVE ME STATUSIN E PERSONIT ME AFTESI TE KUFIZUAR, ME

STATUSIN E JETIMIT, SI DHE TE KANDIDATEVE TE KOMUNITETIT ROM DHE

EGHPTIAN, NE PROGRAMET E STUDIMEVE ME KARAKTER PROFESIONAL,, NE

PROGRAMET E CIKLIT TE PARE TE STUDIMEVE, SI DHE NE PROGRAMET E

INTEGRUARA TE STUDIMEVE TE CIKLIT TE DYTE, NE INSTITUCIONET E

ARSIMIT TE LARTE

Kandidatet nga Republika e Kosoves, me origjine
shqiptare nga Maqedonia e Veriut, Mali i Zi,
Presheva, Medvegja dhe Bujanovci, kandidatet me
statusin e personit me aftesi te kufizuar, me statusin e

jetimit, si dhe kandidatet e komunitetit rom dhe

egjiptian, aplikojne prane lAL-ve, ne datat 02 -13
shtator 2026, ne programet e studimit ku jane
parashikuar kuotat perkatese nga lAL-te.

Kandidatet qe aplikojne ne programe studimi per te
cilat eshte parashikuar konlcurs pranimi, aplikojne
prane lAL-ve respektive, deri me daten 12 shtator

2026. Konkurset e pranimit zhvillohen me date 16
shtator 2026.

7 Kreu V, pika 1

Kreu V, pika 2
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lAL-te kryejne procesin e perzgjedhjes se
kandidateve fitues ne baze te kritereve te percaktuara
nga ana e tyre, si dhe per 9do program studimi qe
ofrojne, ato publikojne listat e renditjes se
kandidateve dhe formulen/menyren e perzgjedhjes.
Gjithashtu, lAL-te ne daten 18 shtator 2026

publikojne ne mjedise te dukshme dhe faqen e tyre
elektronike zyrtare listen paraprake te fituesve, duke

respektuar percaktimet e kuadrit ligjor per mbrojtjen
e te dhenave personale.

lAL-te shpallin listat perfundimtare te kandidateve
fitues te identifikuar me ID-ne e kandidatit, ne faqet
elektronike zyrtare dhe ne mjediset e tyre, ne daten
26 shtator 2026, duke respektuar percaktimet e
kuadrit ligjor per mbrojtjen e te dhenave personale.

Kandidatet regjistrohen vetem ne njerin nga
programet e studimit ku jane shpallur fitues ne
periudhen 26 shtator 2026 deri me 03 tetor 2026.

Pas dates 4 tetor 2026, sekretarite mesimore ne

njesite kryesore te lAL-ve, per kuotat e paplotesuara
njoftojne kandidatet te renditur sipas listes se
shpallur, te cilet nuk jane regjistruar ne nje program
tjeter studimi, me perjashtim te nxenesve dhe
studenteve te shkelqyer.

lAL-te brenda dates 10 tetor 2026 perfundojne
regjistrimin e te gjithe kandidateve fitues sipas
dokumenteve te dorezuar ne momentin e aplikimit.
KREUVI

PROCEDURAT E APLIKIMIT DHE TE REGJISTRIMIT TE KANDIDATEVE ME

DIPLOME TE HUAJ TE SHKOLLES SE MESME, NE PROGRAMET E STUDIMEVE

ME KARAKTER PROFESIONAL, ME PROGRAMET E CIKLIT TE PARE TE

STUDIMEVE,SI DHE NE PROGRAMET E INTEGRUARA TE STUDIMEVE TE

CIKLIT TE DYTE, NE INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE

Te gjithe kandidatet me diplome te huaj te arsimit te

mesem te larte, qe deshirojne te ndjekin studimet ne
programet e studimeve me karakter profesional, ne

programet e studimeve te ciklit te pare, si dhe
programet e integruara te studimeve te ciklit te dyte
ne lAL, aplikojne prane institucioneve te arsimit te
larte, sipas afateve te percaktuara nga lAL-te, per 9do
vit akademik, ne programet e studimit ku jane
parashikuar kuotat perkatese nga lAL-ja.

lAL-te kryejne procesin e perzgjedhjes se
kandidateve fitues ne baze te kritereve te percaktuara
nga ana e tyre. lAL-te, per 9do program studimi qe
ofrojne, publikojne listat e renditjes se kandidateve
dhe formulen/menyren e perzgjedhjes. lAL-te sipas
afateve te percaktuara nga ana e tyre publikojne ne

9 Kreu V, pika 10

10 Kreu V, pika 12

11 Kreu V, pika 13

Kreu V, pika 1412

Kreu V, pika 1513

14 Kreu VI, pika 1

Kreu VI, pika 915

FaqeS nga 11



mjedise te dukshme dhe faqen e tyre elektronike
zyrtare listen paraprake te fituesve, duke respektuar
percaktimet e kuadrit ligjor per mbrojtjen e te
dhenave personale.

lAL-te shpallin listat perfundimtare te kandidateve

fitues, ne faqet elektronike zyrtare dhe ne mjediset e

tyre, sipas afateve te percaktuara nga ana e tyre, duke

respektuar percaktimet e kuadrit ligjor per mbrojtjen
e te dhenave personale.

Kandidatet regjistrohen vetem ne njerin nga

programet e studimit ku jane shpallur fltues sipas
afateve te percaktuara nga ana e lAL-ve. Regjistrimi i

kryer konsiderohet perfandimtar dhe kandidati nuk
mund te heqe dore per tu regjistruar ne nje program
tjeter studimi.

Sipas afateve te percaktuara nga ana e lAL-ve,

sekretarite mesimore ne njesite kryesore te lAL-ve

per kuotat e paplotesuara njoftojne kandidatet te
renditur sipas listes se shpallur, te diet nuk jane

regjistruar ne nje program tjeter studimi, me
perjashtim te nxenesve dhe studenteve te shkelqyer.
Kandidatet e shpallur fitues dhe te regjistruar ne nje
program tjeter studimi nuk ftohen per te plotesuar
keto kuota.

16 Kxeu VI, pika 11

17 KreuVI, pika 12

18 Kreu VI, pika 13

KREU VII

PRANIMET NE CIKLIN E BYTE TE STUDIMEVE “MASTER PROFESIONAL” DHE

MASTER I SHKENCAVE/MASTERIARTEVE”

Aplikimet ne programet e studimit te ciklit te dyte,
me perjashtim te programeve te integruara te ciklit te

dyte, per te gjitha kategorite e kandidateve, per 9do
vit akademik te behen prane sekretarive mesimore te
njesive kryesore, ne lAL, deri me date 05 tctor 2026.

Brenda dates 19 tetor 2026 lAL-te afishojne listat e

kandidateve fitues ne vende te dukslime, ne mjediset
e njesive kryesore perkatese, si dhe ne faqet
elekti'onike zyrtare (web) te lAL-se, te ndare sipas

programeve te studimit perkates, te renditur sipas
rendit zbrites te pikeve te grumbulluara nga
kandidatet, ne perputhje me kuotat e pranimeve, te
miratuara.

19 Kreu VII, pika 1

20 Kreu VII, pika 3

Regjistrimi i kandidateve ne programet e studimit ku

jane shpallur fitues te zhvillohet prane seki'etarive
mesimore perkatese te lAL-ve deri me 9 nentor
2026.Kreu VII, pika 521

lAL-ja shpall ne vende te dukshme dhe publikon ne
faqen e saj elektronike zyrtare (web), listen emerore
te kandidateve te regjistruar brenda dates 13 nentor
2026.Kreu VII, pika 622

Faqe 9 nga 11



KREU VIII

PROCEDURAT E PRANIMIT DHE TE liEGJISTRIMIT TE KANDIDATEVE QE
APLIKOJNE PER TRANSFERIM TE STUDIMEVE DHE PER PROGRAM TE BYTE

STUDIMI, NE PROGRAMET E CIKLIT TE BYTE TE STUDIMEVE, NE

INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE

Kandidatet qe kerkojne te transferqjne studimet ne
programet e ciklit te dyte te studimeve apo te ndjekin
nje program te dyte studimi, me perjashtim te
programeve te integruara te studimit, aplikojne prane
lAL-ve, deri me 05 tctor 2026.

Per programet e studimit qe parashikojne konkurs per
pranimin e kandidateve, konkurrimi zhvillohet prane
lAL-se perkatese ne datat e deklaruara nga lAL-ja
respektive, bazuar ne aplikimet e paraqitura nga
kandidatet deri ne 06 tetor 2026.

23 Ki'eu VIII, pika 1

24 Kreu VIII, pika 11

lAL-ja shpall listat e kandidateve qe kane aplikuar
per transferim studimesh dhe ato te kandidateve qe
kane aplikuar per program te dyte studimi ne vende te

dukshme brenda dates 06 tetor 2026.25 Kreu VIII, pika 15

Aplikimet per transferimin e studimeve dhe per
program te dyte studimi shqyrtohen nga

komisioni/komisionet i/e ngritur/a per kete qellim nga

lAL-ja brenda dates 12 tetor 2026.

lAL-te, per 9do program studimi qe ofrojne,
publikojne listat me renditjen e kandidateve brenda
dates 16 tetor 2026.

26 Kreu VIII, pika 16

27 Kreu VIII, pika 17

lAL-te shpallin listat perfundimtare me renditjen e

kandidateve, ne faqet elektronike zyrtare dhe ne
mjediset e tyre, brenda dates 13 tetor 2026.

Regjistrimi i kandidatit, i cili mund te paraqitet

personalisht ose nepermjet personit te autorizuar prej
tij, kryhet prane sekretarive mesimore ne periudhen
19 - 23 tetor 2026. Kuotat e paplotesuara plotesohen

me kandidatet e renditur sipas pikeve te fituara pas
vijes se kuqe, brenda dates 30 tetor 2026.

28 Kreu VIII, pika 19

29 Kreu VIII, pika 20

KREU IX

PRANIMET NE CHGLIN E TRETE TE STUDIMEVE “MASTER EKZEKUTIV

Aplikimet ne programet e studimit te ciklit te trete

“Master ekzekutiv” behen prane sekretarive
mesimore te njesive kryesore, ne lAL-te, deri me date
05 tetor 2026.30 Kreu IX, pika 1

Brenda dates 16 tetor 2026, lAL-te shpallin dhe
afishojne listat e kandidateve fitues ne vende te
dukshme, ne mjediset e njesive kiyesore perkatese, si

dhe ne faqet elektronike zyrtare (web) te lAL-se, te
ndare sipas programeve te studimit perkates, te
renditur sipas rendit zbrites te pikeve te grumbulluaraKreu IX, pika 231

Faqe 10 nga 11



u

nga aplikantet, ne perputhje me kuotat e pranimeve,
te miratuara.

Regjistrimi i kandidateve ne programet e studirait ku

jane shpallur fitues te zhvillohet prane sekretarive

mesimore perkatese te lAL-ve perkatesisht deri me 9
nentor 2026.Kreu IX, pika 432

lAL-ja shpall ne vende te dukshme dhe publikon ne

faqen e saj elektronike zyrtare (web), listen emerore
te kandidateve te regjistruar brenda dates 13 nentor
2026.Kreu IX, pika 533

Per programet e studimit qe parashikojne konkurs per
pranimin e kandidateve, konkurrimi zhvillohet prane

lAL-se perkatese ne datat e deklaruara nga lAL-ja
respektive, bazuar ne aplikimet e paraqitura nga
kandidatet deri ne 06 tetor 2026.Kreu IX, pika 1234

Faqe 11 nga 11


